
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 1 a 5 

Delibera Commissario Regionale 

Deliberazione n. 84 del 29.12.2021 - Oggetto: Interventi di potenziamento e miglioramento del 
sistema irriguo del territorio regionale, anche attraverso interventi di manutenzione, da realizzare 
attraverso i Consorzi di Bonifica per incidere positivamente, in termini di accrescimento, sulla 
produttività delle imprese che utilizzano il servizio irriguo e per favorirne la ripresa economica post 
COVID. (€500.000 Consorzio Interno) – Nomina del responsabile unico del procedimento – Incarico 
professionale progettazione esecutiva – CUP C91B21007950002 - CIG n. Z67344AC9C. 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica 
per la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della 
legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta quale Commissario 
regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e Sagittario” con sede in via Trieste 
n. 63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita Iva 92012520661; 

TENUTO CONTO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020 il Commissario Regionale, ha assunto 
la legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni amministrative indispensabili per 
l'attuazione della L.R. 45/2019; 

VISTA la Deliberazione di insediamento del Commissario Regionale n. 83 del 30/09/2020; 

PREMESSO che: 

in data 17/11/2021 è stata trasmessa dalla Regione Abruzzo la nota protocollo 0520247/21, acquisita 
al protocollo consortile n. 3626 in pari data, avente ad oggetto “DGR n° 632/2021- Riprogrammazione 
risorse FSC 014-2020 per interventi a sostegno della filiera agroalimentare di contrasto all’emergenza 
COVID. Procedure propedeutiche agli interventi a sostegno del recupero funzionale del sistema irriguo 
e con la quale viene richiesta la documentazione progettuale necessaria per la riprogrammazione dei 
fondi FSC 2014-2020 e dalla quale emerge la possibilità di finanziare progetti per un importo di € 
500.000,00; 

CONSIDERATO che l'Amministrazione intende presentare progetti per gli interventi atti al sostegno e 
al recupero funzionale del sistema irriguo attraverso la predisposizione di un progetto di 
riqualificazione di una parte della rete irrigua consortile, consistente in: 

a) Infittimento rete di distribuzione con installazione di nuovi idranti aggiuntivi a quelli esistenti e 
conseguente realizzazione/adeguamento centrali di pompaggio sugli impianti irrigui denominati 
Sagittario I e Sagittario II nella Valle Peligna; 

b) Sostituzione canaletta prefabbricata denominata “Caprino” con prolungamento impianto intubato 
denominato “Codalunga” per aumentare la rete di distribuzione ed evitare sprechi di acqua. 

RICHIAMATI: 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la 
rubrica del decreto in “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 2 a 5 

55, di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti 
per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modificazioni del Decreto Legge 16 luglio 2020, 
n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, così come modificata dal 
decreto legge 31 maggio 2021, n. 77;  

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 
aprile 2006, n.163”, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per gli articoli tuttora vigenti, ai sensi dell’art. 216 
del D.Lgs. 50/2016 “Disposizioni transitorie e di coordinamento”; 

le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del Codice dei contratti pubblici, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate 
dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale. n. 273 del 22 novembre 2016, aggiornate al D.lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio 
n. 1007 del 11/10/2017, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - n. 260 del 07 novembre 
2017; 

le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 ss.mm. recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con 
Delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate in ultimo con Delibera del Consiglio n. 636 del 
10/07/2019 al Decreto Legge 18 aprile 2019 n.32, convertito con Legge 14 giugno 2019 n. 55, 
limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

RITENUTO necessario nominare un RUP ai sensi dell’art. 31 comma 1) D.lgs 18.4.2016 n 50 e D.lgs. 19 
aprile 2017 n. 56 codice dei contratti pubblici ed in linea in linea con i criteri stabiliti dalle linee guida 
dell’ANAC n° 03 approvate con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016; 

RITENUTO necessario nominare un progettista con esperienza nel settore irrigazione che provveda in 
tempi stretti a redigere un progetto esecutivo in conformità a quanto previsto all'art. 23 comma 8) del 
D.lgs 18.4.2016 n 50 e D.lgs.19 aprile 2017 n. 56 codice dei contratti pubblici; 

PRESO ATTO della necessità di individuare il RUP ed una figura professionale capace di redigere un 
progetto di digitalizzazione, monitoraggio e ricerca perdite delle reti irrigue consortili; 

CONSIDERATO CHE all'interno dell'elenco professionisti, acquisti al protocollo dell’ente, non vi sono 
figure specializzate nell'ambito delle progettazioni di sistemi oleodinamici ad alta pressione come 
richiesto dal presente incarico; 

VISTO l’elenco dei professionisti tecnici iscritti nella categoria PT – “Servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria, urbanistica, consulenza scientifica, sperimentazione tecnica e analisi” e in particolare 
quelli iscritti nella sotto-sezione PT.1 – “PROGETTAZIONE: Preliminare, Definitiva, Esecutiva, Direzione 
Lavori di tipo architettonico e coordinamento generale, studi di fattibilità” della piattaforma 
Net4market, nel quale risulta accreditato l’Ing. Stefano Di Mascio nato a Roma il 10 Luglio 1969, Codice 
Fiscale DMSSFN69L10H501V, Partita IVA 01576660664, iscritto all’Albo degli Ingegneri della provincia 
di L’Aquila al n. 1360; 

RILEVATO che il suddetto Tecnico, come emerge dal curriculum vitae, risulta essere dotato di adeguata 
competenza ed esperienza professionale in relazione all'incarico in argomento e lo stesso ha assunto 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 3 a 5 

l'impegno di ottemperare a quanto richiesto nei tempi stabiliti; 

RICHIAMATO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché le Linee Guida ANAC n. 4 in relazione 
al principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

DATO ATTO che 
- con riferimento alle disposizioni di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (tracciabilità 

dei flussi finanziari), è stato acquisito il codice CIG n. Z67344AC9C; 

- è stato attribuito Il Codice Unico di Progetto (CUP) C91B21007950002; 

CONSIDERATO che l’importo della spesa di cui al presente provvedimento sarà impegnato sul capitolo 
04.02.21.832.1 “Studi e progettazioni” del bilancio di previsione dell’esercizio 2022;   

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

DELIBERA 

Per quanto in premessa che qui è da intendersi, integralmente e ad ogni effetto riportato, di: 

1. Prendere atto della nota della Regione Abruzzo protocollo 0520247/21, acquisita al protocollo 
consortile n. 3626 in pari data, avente ad oggetto “DGR n° 632/2021- Riprogrammazione risorse FSC 
014-2020 per interventi a sostegno della filiera agroalimentare di contrasto all’emergenza COVID. 
Procedure propedeutiche agli interventi a sostegno del recupero funzionale del sistema irriguo e 
con la quale viene richiesta la documentazione progettuale necessaria per la riprogrammazione dei 
fondi FSC 2014-2020 e dalla quale emerge la possibilità di finanziare progetti per un importo di € 
500.000,00; 

2. Nominare ed incaricare in qualità di Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 1) 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.ii. il Direttore Unico Dott. Stefano Tenaglia; 

3. Prendere atto dei curriculum dell’Ing. Stefano Di Mascio nato a Roma il 10 Luglio 1969, con studio 
in Sulmona (AQ) Viale Costanza n. 2, Codice Fiscale DMSSFN69L10H501V, Partita IVA 01576660664, 
iscritto all’Albo degli Ingegneri della provincia di L’Aquila al n. 1360, dal quale risultano avere i 
requisiti tecnico professionali per predisporre il progetto con i criteri di cui al punto 1); 

4. Incaricare, l'Ing Stefano Di Mascio nato a Roma il 10 Luglio 1969, con studio in Sulmona (AQ) Viale 
Costanza n. 2, Codice Fiscale DMSSFN69L10H501V, Partita IVA 01576660664, iscritto all’Albo degli 
Ingegneri della provincia di L’Aquila al n. 1360 in qualità professionisti per la predisposizione della 
progettazione esecutiva per i progetti richiamati in premessa in conformità a quanto previsto all'art. 
23 comma 8) del D.lgs 18.4.2016 n 50 e D.lgs.19 aprile 2017 n. 56 codice dei contratti pubblici, 
stabilendo il termine perentorio per la consegna del progetto entro il 21/02/2022; 

5. La corresponsione del compenso di importo fisso ed omnicomprensivo per la prestazione 
professionale di cui al punto 4), stabilito in €uro 18.782,53 (diciottomilasettecentoottantadue/53) 
comprensivo di IVA e CAP ed al lordo della ritenuta di acconto prevista dalla vigente normativa 
fiscale, è subordinato all'erogazione del finanziamento dell'intervento dal Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali. In caso di mancato accoglimento della domanda di finanziamento, al 
sopracitato professionista verrà riconosciuto a titolo di rimborso forfettario la somma 
omnicomprensiva di € 1.500,00 oltre IVA e oneri accessori; 

6. Rinviare a successivo atto l'impegno la liquidazione e il pagamento di cui al punto 4);  



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 4 a 5 

7. Notificare la presente al Dott. Stefano Tenaglia per presa visione ed accettazione dell’incarico di 
RUP; 

8. Delegare il Direttore Unico alla sottoscrizione del contratto d’opera professionale con l'Ing. Stefano 
Di Mascio e a tutti gli atti conseguenti all’affidamento dell’incarico conferito; 

9. dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 dell’art. 50 del 
vigente Statuto; 

10. procedere alla pubblicazione, sull’apposita sezione web del sito consortile – sezione 
Amministrazione Trasparente - ed assolvere a tutti gli atti consequenziali sia in ordine agli obblighi 
di pubblicità e trasparenza amministrativa di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i che per tutti gli atti 
conseguenti il provvedimento 

 Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Direttore Unico Il Commissario  
Dott. Stefano Tenaglia  Adelina Pietroleonardo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 5 a 5 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo 

consorziale il 30.12.2021 a norma dell'art. 50 dello statuto consorziale e che contro di essa non sono 
stati prodotti opposizioni o reclami. 

 
Pratola Peligna li 31.12.2021 

Il Direttore Unico 
Dott. Stefano Tenaglia 

 

 
 

 


